Договор

на оказание платных образовательных услуг

г. Ишимбай                                                                                                                                   "__" __________ 20     г.

      Муниципальное автономное дошкольное образовательное  учреждение  детский сад № 31 «Алёнушка» комбинированного вида города  Ишимбая муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Брайцевой Татьяны Владимировны, действующего на основании Устава  зарегистрированного  в Едином государственном реестре юридических лиц  26 января 2022 года за регистрационным номером (ГРН) 2210200060442, лицензии на осуществление  образовательной деятельности  № 0598 от «06» июля 2011 года, выданной Управлением по контролю и надзору в сфере образования Республики Башкортостан имеющей бессрочное действие с одной стороны, и _______________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя)

именуемый «Заказчик», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель предоставляет платные образовательные услуги________________________________________

____________________________________________________________________, группа № ___________________:

(Ф.И.О. ребенка полностью, дата рождения)

именуемого в дальнейшем «Воспитанник», с другой стороны, в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральный Закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Закона «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», решением Совета муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан от 16 февраля 2022 года № 24/298.
	№
	Наименование платной услуги

	Форма предоставления (оказания) услуг  (индивидуальная, групповая)
	Количество часов

	в неделю
	в месяц

	1

	2 занятия
	8 занятий

в соответствии с планом  и расписанием,  а Заказчик оплачивает их.
1.2. Сроки оказания услуг в соответствии с учебным планом.
II.    ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТОРОН
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс.
2.1.2. Предоставлять Воспитаннику платные образовательные услуги (за рамками образовательной деятельности) наименование, объем, и форма которых определены в пункте 1.1. настоящего Договора.

2.1.3. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за платные образовательные услуги.

2.1.4. На защиту профессиональной чести и достоинства сотрудников образовательной организации (ст. 47 Федерального закона "Об образовании в РФ").
2.1.5.  Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору.

2.1.6. Исполнитель вправе отказать Заказчику в заключение договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Выбирать виды платных образовательных услуг, в том числе, оказываемых Исполнителем Воспитаннику за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.
2.2.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:

• по   вопросам,   касающимся   организации   и   обеспечения   надлежащего   исполнения   услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;

• о поведении, отношении Воспитанника к оказываемым услугам и его способностях в отношении занятий.

• обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения при оказании платных образовательных услуг;

• пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1. Зачислить Потребителя, выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в кружок.

2.3.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей"  и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

2.3.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.3.4. Оказывать платные образовательные услуги в соответствии с планом мероприятий и расписанием занятий, кружков, секций разрабатываемых Исполнителем.

2.3.5.   Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам.
2.3.6. Проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.
2.3.7. Сохранить место за Воспитанником в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.3.8. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания  Воспитаннику платных образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.3.9. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.
2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставленные Воспитаннику платные образовательные услуги, указанные в пункте 1.1. настоящего договора, в размере  и порядке, определённом в разделе III настоящего Договора.

2.4.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

2.4.3. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно правилам внутреннего распорядка Исполнителя.

2.4.4. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в образовательной организации или его болезни.

2.4.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

2.4.6. Обеспечить Воспитанника за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям воспитанника.
2.4.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

III. РАЗМЕР, СРОКИ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ПЛАТНЫХ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ УСЛУГ.
3.1. Полная стоимость платных образовательных услуг  и льготы рассчитываются согласно решению Совета муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан от 16 февраля 2022 № 24/298 прейскуранта тарифов на платные образовательные услуги, оказываемые муниципальными образовательными учреждениями муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан составляет и решения Совета муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан от 03 ноября 2022 № 32/385 о внесение дополнений в решение Совета муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан № 24/298 от 16.02.2022 года «Об утверждении Положения о платных образовательных услугах в муниципальных образовательных учреждениях муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан»:
	№ п/п
	Наименование услуг
	Форма предоставления услуги
	Объём услуги в неделю
	Стоимость за одно занятие  (руб.)

	1
	Индивидуальные занятия  в кружках (учителя – логопеда, педагога - психолога и т.д.)
	Индивидуальная
	2 занятия
	100 (сто)

	2
	Подгрупповые занятия в кружках
(кроме бассейна)
	Подгрупповая
	2 занятия
	55

(пятьдесят пять)

	3
	Бассейн
	Подгрупповая
	2 занятия
	100 (сто)

Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.2. Начисление платы за платные образовательные услуги производится из расчёта фактически оказанной услуги.
 Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором. Стоимость ежемесячного обучения исчисляется в зависимости от количества услуг, полученных в отчетный период.
3.3. Оплата производится не позднее 15-го числа каждого месяца следующего за расчётным, в безналичном  порядке  на счет Исполнителя.
 3.4. Исполнитель предоставляет льготы следующим категориям воспитанников Заказчика:

- детям – сиротам, оставшимся без попечения родителей (законных представителей), состоящим на полном государственном обеспечении – 100%;

- обучающимся, находящимся под опекой или попечительством предоставляется скидка на оплату в размере – 25 %;

- детям – инвалидам предоставляется скидка на оплату в размере - 100%;

- для детей, если оба родителя являются инвалидами I или II группа в размере - 100%;

- один из родителей, которых является инвалидом I или II группа в размере - 50%;

- детям из многодетных семей предоставляется скидка на оплату в размере - 25%;
- детям участников специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины – 100%.
3.5. Льготы предоставляются на основании документа, подтверждающего право на их получение.
3.6. На оказание платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, может быть составлена смета.
3.7. Оплата услуг, предусмотренная настоящим разделом, может быть изменена в одностороннем порядке, о чем составляется дополнение к настоящему договору.
IV. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ДОГОВОРУ, ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.
4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

4.2. Заказчик при обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в том числе оказания её не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), вправе по своему выбору потребовать:

     а) безвозмездного оказания платной образовательной услуги;

     б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги;

     в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течение одного месяца недостатки платной образовательной услуги не устранены Исполнителем.

4.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной платной образовательной услуги (неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения) или иные существенные отступления от условий настоящего Договора.

4.5. Заказчик вправе в случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания платной образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания платной дополнительной услуги) либо если во время оказания платной образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, по своему выбору):

     а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной образовательной услуги;

     б) поручить оказать платную дополнительную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

     в) потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги;

     г) расторгнуть настоящий Договор.

 4.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги, а также в связи с недостатками платной образовательной услуги в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.7. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

а) невыполнение воспитанником по образовательной программе  (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
б) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
в) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) воспитанника.
V. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
5.3. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор, может быть, расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до "     "               20      г.
6.2. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
6.4. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
VII. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН.
	Исполнитель:

МАДОУ детский сад № 31 «Алёнушка» комбинированного вида г. Ишимбая МР Ишимбайский район РБ
Адрес: РБ, г. Ишимбай,
ул. Докучаева, д.16

Тел./факс: 8(34794) 4-27-25
ИНН/КПП 0261009544/026101001

р/с. 40102810045370000067
Казначейский счет 03234643806310000100
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Башкортостан г. Уфа
Заведующий
____________________ Т.В. Брайцева

	Заказчик:
____________________________________________________

(фамилия, имя, отчество родителя)

____________________________________________________

Паспортные данные:__________________________________

____________________________________________________
____________________________________________________

Адрес по прописке:___________________________________

____________________________________________________

Адрес проживания: ___________________________________

____________________________________________________

Телефон:____________________________________________

_____________________/____________________________________
(подпись)
                                             (расшифровка подписи)

2-й экземпляр договора на оказание платных услуг
 получил (а) лично:___________________/_________________________________

(подпись)
                                        (расшифровка подписи)